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	Qëllimet dhe Objektivat
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të kuptojnë se si të përdorin bazat e të dhënave GIS në kërkimin dhe analizimin e informacionit në lidhje me kufijtë e pronave dhe llojet e zonave - detaje që vijnë në dispozicion për zhvilluesit, agjentët e pasurive të patundshme, pronarët e pasurive dhe të tjerët.

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të lëndës studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë në mënyrë kritike konceptet themelore të sistemeve të informacionit gjeografik dhe dallimet e tyre nga llojet e tjera të sistemeve të informacionit në zbatimin e tyre në zhvillimin e pasurive të paluajtshme, ndërmjetësimin e pasurive të paluajtshme dhe për pronarët e pronave.

· Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në softuerin modern të standardeve të industrisë GIS për kryerjen e analizave bazë GIS dhe prodhimin e rezultateve hartografike për kërkimin e vendndodhjeve si parakusht kryesor për investime në pasuri të paluajtshme;

· Avancimi i aftësive të zgjidhjes së problemeve për menaxherët e pasurive të paluajtshme gjatë përzgjedhjes së vendndodhjes përmes GIS

· Menaxhoni ekipet në përdorimin e GIS për investime në pasuri të paluajtshme;

· Krijimi i kuptimit sistematik të aplikimit të GIS në investimet dhe vlerësimin e pasurive të paluajtshme

· Planifikoni dhe kryeni kërkime mbi përdorimin e GIS për pasuri të paluajtshme dhe infrastrukturë



	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor
	Java

	
	Hyrje
	1

	
	Bazat e GIS
	2

	
	Hyrje në softverin ArcGIS 
	3

	
	Intensifikimi i banimit dhe kërkesa për banim
	4

	
	Si mundet teknologjia GIS të ndikojë në banim dhe në prona
	5

	
	Kontributi i GIS në të kuptuarit e pronave të dyqaneve me pakicë 
	6

	
	Modelimi i GIS për infrastrukturë të transportit  
	7

	
	Pronat komerciale dhe të zyreve dhe analiza hapësinore
	8

	
	GIS dhe rizhvillimi me densitet të lartë
	9

	
	Arkitektura, GIS dhe hartimi
	10

	
	3 D për vlerësim të rizhvillimit të paluajtshmërive
	11

	
	Analiza hapësinore  
	12

	
	Gypat e ujësjellësit nëpër qytet aplikim i rastit të studimit
	13

	
	Prezentimet grupore të rastit të studimit
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies
/mësimnxënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Hulumtimi
	20%

	
	4. Projekti ekipor i rastit të studimit
	20 %

	
	5. Laboratori GIS
	20 %

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	15
	1-15
	10 %

	
	2. Detyra hulumtuese
	1
	15
	20 %

	
	3. Projekti ekipor i rastit të studimit
	1
	14
	20 %

	
	4. Simulimi GIS
	1
	14
	20 %

	
	5. Provimi përfundimtar 
	1 
	15
	30 %

	Mjetet e lëndës
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjërata
	1

	
	2. Ushtrime
	1

	
	3. Laboratori ArcGIS
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	· Ligjërata
	2
	24

	
	· Ushtrime
	2
	24

	
	· Përgatitja dhe laboratori me GIS i rastit të studimit
	1
	12

	
	· Hulumtimi
	2
	26

	
	· Studimi i pavarur
	            2                                 
	              26



	
	· Përgatitja e provimit përfundimtar
	1
	13



	
	· Simulimi GIS pergatitja
	1
	13
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